
 

 

 

 

 

 

 

Ato da Secretaria Diretoria-Geral nº 47, de 25 de setembro de 2025. 
Página 1 de 1 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br 

 

ATO DA SECRETARIA DIRETORIA-GERAL Nº 47, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

Altera o Ato da Secretaria Diretoria-Geral nº 45, de 30 de 
junho de 2025, Ƌue ͞Aprova o Plano Anual de 
Contratações (PAC) de que trata o artigo 12, VII, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para o 
exercício de 2025, no âmbito da Câmara Municipal de 
São José dos Campos͟. 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 
2021, e pelo Ato da Mesa nº 40, de 6 de dezembro de 2021, e considerando a necessidade de 
realizar inclusões no Plano Anual de Contratações do exercício de 2025, bem como a proposta 
apresentada por meio do Ofício nº 294/2025/NGFC do Núcleo de Gestão, Finanças e 
Contratações, DETERMINA: 

Art. 1º  Este ato altera o Ato da Secretaria Diretoria-Geral nº 45, de 30 de junho de 
ϮϬϮ5, Ƌue ͞Apƌova o PlaŶo AŶual de CoŶtƌatações ;PACͿ de Ƌue tƌata o aƌtigo ϭϮ, VII, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para o exercício de 2025, no âmbito da Câmara 
MuŶicipal de “ão José dos Caŵpos.͟. 

Art. 2º  Ficam acrescidas ao Anexo I do PAC de 2025 as demandas indicadas pelo 
Departamento Administrativo, nos termos dos Processos nº 13.072/2025, nº 13.113/2025 e 
nº 13.932/2025. 

Art. 3º  As alterações do PAC entrarão em vigor na data de sua publicação, a qual 
deverá ocorrer no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, no Diário Oficial do Legislativo 
de São José dos Campos, devendo, ainda, ser mantida à disposição para consulta no Portal da 
Transparência da Câmara Municipal de São José dos Campos. 

Art. 4º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 25 de setembro de 2025. 

 

 

 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Documento assinado digitalmente 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500300039003900310031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Objeto Resumido Justificativa Tipo de Contratação Data de encerramento/Previsão da Contratação Forma de Contratação Prevista Estimativa Preliminar de Valor Grau de Prioridade Vinculação ou Dependência a outra contratação Área Requisitante Responsável Classificação Orçamentária Predominante

Aquisição de uma Solução Integrada de Telecomunicações incluindo Central Telefônica,
Aparelhos Telefônicos, Gateway, Implantação, Suporte Técnico, Manutenção Corretiva,
além de Gestão das Despesas com Telefonia.

A solução integrada de telecomunicações, incluindo central telefônica e gestão
das despesas com telefonia, é imprescindível para a comunicação interna e
externa da Câmara. A manutenção do serviço garante disponibilidade, suporte
técnico contínuo e otimização dos custos com telefonia.

Continuidade dez/26 Pregão R$ 459.006,48 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.37.99 - Outras Locações de Mão-de-Obra

Contratação em regime de empreitada por preço global de serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva.

A continuidade da manutenção predial preventiva e corretiva assegura a
conservação da infraestrutura da Câmara, evitando riscos estruturais, garantindo
a segurança dos servidores e visitantes, e preservando o patrimônio público.

Continuidade e nova contratação out/26 Pregão R$ 4.110.789,72 Alta Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado de
manutenção preventiva e corretiva em Nobreaks da marca CM modelo Sentry HT-80 e
fornecimento e instalação de sistema de Gerenciamento e Equalização Ativa de Baterias.

A manutenção dos nobreaks é essencial para garantir o fornecimento
ininterrupto de energia aos sistemas críticos da Câmara, prevenindo falhas
operacionais e protegendo equipamentos de TI contra quedas e oscilações
elétricas.

Continuidade dez/26 Pregão R$ 108.784,92 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos

Manutenção preventiva e corretiva no elevador.

A manutenção preventiva e corretiva dos elevadores é fundamental para garantir
acessibilidade aos servidores, vereadores e cidadãos, assegurando o
cumprimento das normas de segurança e acessibilidade (ABNT NBR 15597 e NBR
12892).

Continuidade e renovação jul/25 Inexigibilidade R$ 8.400,00 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

Prestação de serviços de telefonia corporativa móvel e acesso à internet sob cobertura
da tecnologia LTE-4G.

O serviço de telefonia móvel e acesso à internet via tecnologia LTE-4G é
indispensável para a comunicação institucional e o funcionamento remoto dos
serviços administrativos e legislativos.

Continuidade e renovação nov/25 Pregão R$ 45.052,68 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.40.24 3 Telefonia fixa e móvel - Pacote de comunicação de dados

Prestação de serviços de transporte mediante locação de veículos.
O serviço de locação de veículos é necessário para atender às demandas de
transporte institucional da Câmara, garantindo mobilidade para atividades
externas e serviços administrativos.

Continuidade e renovação set/25 Pregão R$ 3.678.960,00 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Prestação de serviços técnicos de engenharia para execução de plano de manutenção
preventiva e corretiva nos sistemas de climatização instalados no prédio principal,
prédio anexo e estação transmissora de sinal da TV CÂMARA.

A manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de climatização dos prédios
da Câmara é essencial para o conforto térmico dos servidores e visitantes,
evitando falhas operacionais que possam comprometer o ambiente de trabalho.

Continuidade jan/26 Pregão R$ 1.006.884,48 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.37.99 - Outras Locações de Mão-de-Obra

Prestação do serviço facilities management na Câmara Municipal de São José dos
Campos.

O serviço de facilities management da Câmara engloba atividades essenciais
como limpeza, portaria e segurança patrimonial, sendo fundamentais para a
conservação, proteção e bom funcionamento dos espaços. Essas ações garantem
um ambiente adequado ao desempenho das atividades legislativas, ao mesmo
tempo em que asseguram a integridade de servidores, visitantes e bens públicos,
prevenindo acessos não autorizados e promovendo a operação segura das
instalações.

Continuidade jul/26 Pregão R$ 12.350.188,00 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.37.99 - Locação de Mão-de-Obra

Disponibilização e operação de solução integrada de serviços gerenciados (outsourcing)
incluindo centro de monitoramento, câmeras com analíticos inteligentes de
monitoramento, sistema de alarme, postos de operador de monitoramento e
manutenção de central de monitoramento da Câmara Municipal de São José dos
Campos

A locação de equipamentos de monitoramento, incluindo câmeras de segurança,
é essencial para garantir a vigilância contínua das dependências da Câmara,
prevenindo incidentes e reforçando a segurança patrimonial.

Continuidade e renovação ago/25 Pregão R$ 6.233.355,12 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos

Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos Correios.
O fornecimento de serviços postais é necessário para a comunicação oficial da
Câmara, permitindo o envio de documentos administrativos e legislativos de
forma segura e rastreável.

Continuidade Indeterminado Inexigibilidade R$ 263.898,90 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.47 - Serviços de Comunicação em Geral

Prestação de serviços públicos de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário
pela SABESP.

O abastecimento de água e o tratamento de esgoto são serviços essenciais para
a higiene e o funcionamento das dependências da Câmara, garantindo
conformidade com as normas sanitárias.

Continuidade Indeterminado Inexigibilidade R$ 315.882,36 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.44 - Serviços de Água e Esgoto

Prestação de serviço público de distribuição de energia elétrica.
O fornecimento de energia elétrica é imprescindível para todas as atividades da
Câmara, garantindo o funcionamento contínuo dos equipamentos e sistemas
administrativos.

Continuidade Indeterminado Inexigibilidade R$ 617.701,66 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.43 - Serviços de Energia Elétrica

Locação de imóvel destinado a abrigar as salas das lideranças partidárias e um depósito
provisório de bens móveis desta Casa.

A locação do imóvel destinado às lideranças partidárias e ao depósito de bens
móveis é fundamental para a organização dos espaços administrativos da
Câmara, garantindo infraestrutura adequada ao funcionamento dos trabalhos
legislativos.

Continuidade dez/29 Inexigibilidade R$ 480.000,00 Baixa Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.10 - Locação de Imóveis

Fornecimentos de serviços gráficos.
A continuidade dos serviços gráficos é essencial para a produção de materiais
institucionais e informativos da Câmara, garantindo transparência e
comunicação eficiente com a população.

Continuidade e renovação mar/25 Pregão R$ 2.400.000,00 Alta Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.30.16 - Material de Expediente

Fornecimentos e instalações de divisórias e vidros. 
O fornecimento e instalação de divisórias e vidros são necessários para
adequação dos espaços internos da Câmara, otimizando o uso dos ambientes e
proporcionando melhores condições de trabalho.

Continuidade e renovação mar/25 Pregão R$ 4.327.500,00 Alta Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.30.24 - Material p/ Manutenção de Bens Imóveis

Plano de área protegida.
O plano de área protegida visa garantir pronto atendimento médico em casos de
emergência dentro das dependências da Câmara, promovendo a segurança e o
bem-estar dos servidores e visitantes.

Continuidade e renovação out/25 Dispensa de Licitação R$ 24.936,00 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.39.61 - Serviços de Socorro e Salvamento

Serviços de garantia, manutenção evolutiva, preventiva e corretiva em hardware e
software e suporte técnico de equipamentos de conectividade.

Manutenção da infraestrutura de TI para assegurar o funcionamento contínuo
dos sistemas, evitando falhas que possam comprometer os serviços prestados. Continuidade e renovação out/25 Pregão R$ 206.975,28 Média Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.22 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - TIC

Serviços especializados de telecomunicação para prover conectividade IP 3 (Internet
Protocol) de acesso à internet.

Garantia de conectividade estável e segura, fundamental para o funcionamento
das atividades administrativas e legislativas da Câmara Municipal. Continuidade e nova contratação out/25 Pregão R$ 50.915,32 Alta Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ

Aquisição de hardware para upgrade do Appliance físico nextgeneration firewall
(NGFW), Serviço de Licenciamento de uso pelo período de 60 meses, Serviço de
implantação e Serviço de suporte técnico

Proteção da rede de dados da Câmara Municipal de São José dos Campos através
da detecção e mitigação de ameaças cibernéticas e implementação de políticas
de segurança apropriadas às atuais ameaças provenientes da internet.

Continuidade e nova contratação dez/25 Pregão R$ 281.577,58 Alta Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.16 - Locação de Software

Contratação suporte de hardware para 9 (nove) equipamentos, sendo 08 (oito)
servidores de aplicativos e 01 (um) storage.

Manutenção preventiva e corretiva para garantir a integridade e disponibilidade
dos servidores que armazenam e processam informações essenciais. Continuidade set/26 Inexigibilidade R$ 64.876,32 Baixa Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.22 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - Tic

Prestação de serviços de impressão corporativa, por meio de outsourcing, na
modalidade de locação de equipamentos.

Continuidade na prestação de serviços de impressão, garantindo eficiência e
redução de custos operacionais. Continuidade out/26 Pregão R$ 1.124.679,36 Baixa Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ

Contratação de Licenças de Direito de Uso do software Adobe Creative Cloud, Plano:
Creative Cloud para equipes 3 Todos os Apps e Licenças Adobe Acrobat Pro.

Necessidade de ferramentas de design e edição para a produção de materiais
institucionais, atendendo às demandas da comunicação oficial da Câmara. Continuidade mai/26 Pregão R$ 178.997,94 Baixa Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.16 3 Locação de Software

Assinatura de licenças Microsoft Office 365 Business Standard. Continuidade do uso das ferramentas de produtividade e colaboração,
fundamentais para a rotina administrativa da Câmara. Continuidade e renovação out/25 Pregão R$ 229.500,00 Média Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.16 3 Locação de Software

Contratação de serviços de licenciamento e suporte técnico da solução TREND MICRO. Manutenção da segurança da informação, protegendo dados institucionais
contra ameaças cibernéticas. Continuidade set/28 Pregão R$ 60.540,00 Baixa Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ

 Licenças da Solução de acesso remoto Anydesk Advanced. Continuidade do acesso remoto seguro, permitindo suporte técnico eficiente e
mobilidade aos servidores da Câmara. Continuidade e renovação dez/25 Pregão R$ 85.920,00 Média Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.16 3 Locação de Software

Serviço de licenciamento, implantação, treinamento, manutenção, customização e
suporte para solução de gerenciamento de fluxo de informação, controle de dados e
auditoria sistêmica, em ambiente web e banco de dados SQL.

Continuidade do gerenciamento eficiente de informações e auditoria dos
sistemas utilizados pela Câmara, garantindo segurança e transparência. Continuidade jan/26 Pregão R$ 761.537,52 Baixa Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.99 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3 PJ

Cessão temporária de direitos sobre programas de computador (locação de software -
Adobe Creative Cloud, Adobe Photoshop e Adobe Acrobat Pro) e serviço de
licenciamento perpétuo de software (CorelDraw Graphics Suite).

Necessidade de softwares especializados para a produção e edição de conteúdos
gráficos e documentos institucionais. Continuidade e renovação dez/25 Pregão R$ 81.110,00 Média Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.16 - Locação de Software

Serviço de manutenção e suporte para servidores DELL. Manutenção preventiva e corretiva dos servidores para garantir a continuidade
dos serviços essenciais da Câmara. Continuidade e renovação mar/25 Dispensa de Licitação R$ 6.600,00 Alta Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.39.95 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de 

Processamento de Dados

Manutenção preventiva e corretiva em impressoras corporativas. Continuidade dos serviços de impressão, garantindo a disponibilidade e
eficiência no uso dos equipamentos. Continuidade e renovação dez/25 Dispensa de Licitação R$ 45.305,39 Média Não Divisão de Tecnologia da Informação José Roberto Pereira Rodrigues Filho 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

PJ

Prestação de serviços de elaboração e publicação do Diário Oficial do Poder Legislativo
de São José dos Campos na web.

Continuidade da publicação oficial dos atos do Legislativo, garantindo
transparência e publicidade às decisões institucionais. Continuidade e renovação dez/25 Pregão R$ 179.000,00 Média Não Divisão de Transparência Paschoal de Oliveira Dias Neto 3.3.90.39.90 Serviços de Publicidade Legal

Serviço de publicidade oficial em jornais de grande circulação e no Diário Oficial do
Estado de São Paulo (DOE-SP).

Divulgação de atos e informações institucionais de interesse público,
assegurando a ampla publicidade e transparência das atividades legislativas. Continuidade jan/26 Dispensa de Licitação R$ 25.000,00 Baixa Não Divisão de Transparência Paschoal de Oliveira Dias Neto 3.3.90.39.90 - Serviços de Publicidade Legal

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de produção,
captação e transmissão de imagens e sons, ao vivo e gravado, para tv aberta, tv a cabo e
internet simultaneamente.

Tendo em vista que a prestação de serviço pela Contratada é satisfatória, a
manutenção do contrato é necessária, pois a Câmara não tem servidores
suficientes para executar as atividades especificadas, que são de fundamental
importância para a comunicação institucional desta Edilidade.

Continuidade e renovação dez/25 Pregão R$ 10.555.515,50 Média Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria

3.3.90.37.99 3
Outras Locações de Mão-de-Obra

Serviço de Suporte Técnico Remoto para Gravador de Programação para Auditoria de TV
Aberta.

Por ser um serviço de suporte continuado, justifica-se a manutenção da
prestação para eventual assistência em caso de interrupção da gravação da
programação, conhecida como <censura=, que serve para controle interno e
auditoria externa.

Continuidade e renovação set/25 Pregão R$ 1.500,00 Média Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 3.3.90.40.22 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de Tecnologia da 
Informação e Comunicação TIC

Contratação visando a manutenção das atividades realizadas pela TV Câmara por meio
das soluções do sistema Media Asset Management - MAM, assim como o suporte
técnico necessário na execução do objeto.

A Câmara possui licença perpétua do MAM, produto exclusivo da Contratada. A
manutenção do contrato garante a continuidade do suporte ao sistema utilizado
pela TV Câmara.

Continuidade dez/26 Inexigibilidade R$ 244.745,76 Baixa Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria

3.3.90.40.01 - Locação De Equipamentos De Tecnologia Da Informação E 
Comunicação - TIC - Ativos De Rede

Serviço de Clipping jornalístico para o monitoramento diário e em tempo real de notícias
veiculadas em mídias impressa, eletrônica/digital, radiofônica e televisiva, que façam
menção ao poder Legislativo de São José dos Campos e seus agentes políticos.

Tendo em vista que a prestação de serviço pela Contratada é satisfatória, a
manutenção do contrato é necessária, pois é estratégica para o
acompanhamento da repercussão na imprensa das ações da Câmara Municipal,
que não possui servidores suficientes para executar esta atividade específica.

Continuidade e renovação jun/25 Pregão R$ 118.992,00 Média Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria 3.3.90.39.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Contratação de suporte e manutenção do sistema MEDIA PORTAL, renovação e
upgrades.

A Câmara possui licença perpétua do MAM, produto exclusivo da Contratada. A
manutenção do contrato garante a continuidade do suporte ao sistema utilizado
pela TV Câmara, bem como renovação e upgrade dos módulos que compõem a
estrutura tecnológica do canal.

Continuidade e renovação dez/25 Inexigibilidade R$ 249.685,34 Média Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria

3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ

Contratação do serviço Flickr Pro.

A manutenção serviço é necessária visto que a versão gratuita da plataforma
disponibiliza um espaço limitado de fotos, insuficiente para armazenar a
produção resultante de coberturas fotográficas de eventos e ssesões realizadas
na Casa.

Continuidade e renovação jul/25 Dispensa de Licitação R$ 1.300,00 Média Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria

3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ

Serviço mensal de TV por assinatura com tecnologia digital e alta definição, incluindo 8
(oito) equipamentos habilitados, e serviço de Visitas Técnicas utilizado em casos de
necessidade de deslocamento de técnico para resolução de problemas não atribuíveis à
Contratada.

A manutenção do contrato é fundamental para acompanhamento constante do
funcionamento e programação da TV Câmara SJC e do noticiário local, nacional e
internacional pelo Departamento de Comunicação e Divisão de TV, bem como
demais setores especificados no Termo de Referência.

Continuidade e renovação dez/25 Dispensa de Licitação R$ 8.976,00 Média Não Departamento de Comunicação Márcia Cristina dos Santos Tavares 
Faria 3.3.90.39.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

03 (três) licenças de acesso ao produto <Zênite Fácil= e 12 (doze) consultas ao produto
<Orientação por Escrito oferecidos pela empresa Zênite Informação e Consultoria S/A.

É fundamental manter o serviço para assegurar que os servidores continuem
tendo acesso a um acervo completo e sempre atualizado com a legislação
vigente, além da possibilidade de realizar consultas com profissionais altamente
qualificados 4 o que contribui significativamente para o aprimoramento das
contratações.

Continuidade e renovação set/25 Inexigibilidade R$ 23.034,00 Média Não NGFC Guilherme Ferraz de Aquino 
Rodrigues 3.3.90.39.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Prestação de serviços de licenciamento de uso, implantação, locação e manutenção de
um sistema informatizado e integrado de gestão pública.

A manutenção do serviço é essencial, considerando que o sistema integrado para
a administração pública é uma medida estratégica que moderniza a gestão,
aumenta a eficiência e transparência, assegura o cumprimento da legislação e
otimiza recursos. Sua manutenção centraliza dados e processos, reduz riscos e
torna os procedimentos mais ágeis, garantindo respostas rápidas às demandas
da Administração.

Continuidade e nova contratação set/25 Pregão R$ 681.613,42 Alta Não NGFC
Guilherme Ferraz de Aquino 

RodriguesGuilherme Ferraz de 
Aquino Rodrigues

3.3.90.40.16 - Locação de Software

Aquisição de água mineral sem gás para abastecimento do estoque do Almoxarifado.

Manutenção da aquisição de água mineral, tendo em vista a necessidade de
fornecimento contínuo para as atividades da Câmara, atendendo servidores e o
público que circula diariamente, como munícipes, visitantes, entregadores e
prestadores de serviços.

Continuidade e renovação mar/25 Pregão R$ 199.337,20 Alta Não Seção de Almoxarifado Marcela Augusta da Silva 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação

Aquisição de envelope saco pardo, envelope ofício branco, papel sulfite, papel cartão e
papel fotográfico glossy com brilho para abastecimento do estoque.

Manutenção de itens do estoque do almoxarifado, tendo em vista a necessidade
de fornecimento contínuo do material utilizado por servidores nos gabinetes e
setores administrativos nas atividades institucionais.

Continuidade e renovação jun/25 Pregão R$ 79.570,58 Média Não Seção de Almoxarifado Marcela Augusta da Silva 3.3.90.30.16 - Material de Expediente

Aquisição de envelope saco pardo, envelope ofício branco e etiqueta branca deskjet
para abastecimento do estoque do Almoxarifado da Câmara Municipal de São José dos
Campos, mediante entregas programadas.

Manutenção da aquisição de envelope saco pardo, tendo em vista a necessidade
de fornecimento contínuo do material utilizado por servidores nos gabinetes e
setores administrativos nas atividades institucionais.

Continuidade e renovação dez/25 Pregão R$ 22.185,00 Média Não Seção de Almoxarifado Marcela Augusta da Silva 3.3.90.30.16 - Material de Expediente

Serviço de Agente de Integração de Estágios, visando à prestação de serviço continuados
referentes ao recrutamento, à seleção, à administração da concessão e ao
acompanhamento das atividades de estágio.

A manutenção do serviço se justifica em razão da necessidade de garantir a
continuidade das atividades da Administração por meio do programa de estágio,
previsto na Lei Municipal nº 7.735, de 18 de dezembro de 2008. 

Continuidade e renovação abr/25 Dispensa de Licitação R$ 44.319,78 Alta Não Seção de Carreira e Atos de Pessoal Gustavo Lopes Cerezetti 3.3.90.39.48 - Serviços de Seleção e Treinamento

Fornecimento de créditos de vale-transporte coletivo municipal para utilização de
servidores e estagiários da Câmara Municipal de São José dos Campos.

A aquisição de créditos de vale-transporte coletivo municipal é essencial para
atender às necessidades de deslocamento dos servidores e estagiários da
Câmara Municipal, sendo o Consórcio 123 a empresa que atualmente opera o
sistema de transportes municipal. 

Continuidade Indeterminado Inexigibilidade R$ 170.059,24 Baixa Não Seção de Folha de Pagamento Willian Yudi Suzuki 3.3.90.39.72 3 Vale-Transporte

Serviço de captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de publicações judiciais e
administrativas em Diários Oficiais nos âmbitos estadual e federal.

Demanda recorrente, uma vez que as intimações em processos
judicias/administrativos se dão por meio de publicações em Diários Oficiais
eletrônicos.

Continuidade e nova contratação ago/25 Dispensa de Licitação R$ 660,00 Média Não Procuradoria Legislativa Thiago Joel de Almeida 3.3.90.39.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Serviço de assinatura de solução de pesquisa jurídica Demanda recorrente, uma vez que as atividades do setor demandam a realização 
de pesquisas de jurisprudência e doutrina. Continuidade e nova contratação abr/25 Dispensa de Licitação R$ 4.075,20 Alta Não Procuradoria Legislativa Thiago Joel de Almeida 3.3.90.39.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Serviço de assinatura dos periódicos, estudos técnicos e consultoria
Demanda recorrente, uma vez que as atividades do setor demandam a
atualização contínua de seus membros e o auxílio técnico na solução de temas
controversos.

Continuidade e nova contratação jun/25 Inexigibilidade R$ 11.850,00 Média Não Procuradoria Legislativa Thiago Joel de Almeida 3.3.90.35.01 - Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica

Prestação de serviços técnicos e especializados visando a Modernização dos Atos
Normativos da Câmara Municipal de São José dos Campos.

Necessidade de continuidade na consolidação e atualização das leis no portal da
legislação municipal, garantindo a transparência e o acesso à informação. Continuidade jan/26 Pregão R$ 11.010,00 Baixa Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 3.3.90.39.05 - Serviços Técnicos Profissionais

Serviços de garantia da licença, manutenção do software e suporte técnico, operação
assistida, e consultoria técnica para desenvolvimento web do Software para
Virtualização de Processos.

Necessidade de continuidade no suporte, manutenção e desenvolvimento do
sistema "Câmara Sem Papel", assegurando seu pleno funcionamento e evolução
tecnológica.

Continuidade jan/27 Inexigibilidade R$ 2.336.567,60 Baixa Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ

Prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de Agência de
Propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação,
a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição
de ações publicitárias junto a públicos de interesse.

Necessidade de continuidade na prestação de serviços de publicidade,
reforçando o compromisso institucional com a transparência, a comunicação
eficaz e o atendimento às demandas de divulgação oficial.

Continuidade e renovação jun/25 Concorrência R$ 5.250.000,00 Média Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 3.3.90.39.88 - Serviços de Propaganda

Contratação de empresa para prestação de serviços de suporte em realizações de
Sessões Solenes e eventos especiais solicitados pela Presidência.

Necessidade de continuidade no suporte às Sessões Solenes e eventos especiais
realizados pela Presidência da Câmara Municipal, garantindo sua adequada
organização e execução.

Continuidade e renovação out/25 Pregão R$ 1.240.000,00 Média Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 3.3.90.37.99 - Outras Locações de Mão-de-Obra

Contratação de sistema de gerenciamento de gabinetes parlamentares, visando
aprimorar a gestão administrativa e a eficiência dos processos internos dos próprios
gabinetes.

Necessidade de um sistema que possibilite a organização e otimização dos
processos administrativos internos dos gabinetes parlamentares, garantindo
maior controle, transparência e eficiência das demandas legislativas. 

Nova contratação set/25 Pregão R$ 1.500.000,00 Alta Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 3.3.90.40.99 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
PJ

Ata de Registro de Preços para aquisição de mobiliário corporativo. Necessidade de fornecimento de mobiliário para diversos setores da Edilidade, a
fim de atender às demandas atuais e futuras de usuários. Nova contratação dez/25 Pregão R$ 1.159.655,11 Alta Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 4.4.90.52.42 3 Mobiliário em Geral

Construção de um novo edifício destinado a vestiários da Câmara Municipal de São José
dos Campos.

Necessidade de adequação da infraestrutura para atendimento da demanda
atual de usuários. Nova contratação dez/25 Pregão R$ 1.999.763,51 Alta Não Divisão de Infraestrutura Ralf Ramon Barbosa 4.4.90.51.91 - Obras em andamento

Fornecimento de aparelhos de telefonia móvel do tipo smartphone, aparelhos de
televisão do tipo Smart TV e monitor profissional.

Defasagem dos meios de comunicação e de exibição audiovisual, que impacta
negativamente a qualidade das atividades parlamentares, administrativas e de
relacionamento institucional da Câmara.

Nova contratação dez/25 Pregão R$ 611.891,34 Alta Não SDG Michael Robert Boccatto e Silva 4.4.90.52.06 - Aparelhos e Equipamentos de Comunicação

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Anexo I - Plano Anual de Contratações - PAC 2025
cana mun! oe ão votos campos 

corações. caos 

findo on mi Tv monte rt 

comnsáio imo meça nsescça ama no ecran astranenêntos aas03758. us tooçerd rã dera 

cananáaso da mntaço e perna e co sus e DEDO can são asa am não st dera tenenôato 2050306. Mentçã Corro de e mi [== ESSES ESSES 

ec, e cs, sopro er rr e 0 ea em a Câna reeirot cominstdo ses ção asseemmas ta no condenam Rstfamentaos | 23503347: Wanteçãos omenação densndrsEndpamenos 

[reneção ra ecoa ts dd am srs vetos x codes eondo 21 come crerentão nuns assumo mesa não st dera fottono tos 29903916 Menção e oe de era és 
PE 

pardos covas meça seems no ecran astranenêntos 

rod srs de ron mea co ge rd E o mon po Mi coisa ronço sans moção nsasrascam não ão de tes Rartanonôuto 2203299 Oo sn de reco a fer ess 

bre corta nos sem de natação idos Po ro Dc a mao é ese aa o oro to de severe: e te cominstdo der ção nsscmómss sm no ond drama sttomenôetos aus tcçede o s 

re as me am ts rc 
o e, era Ea pata Dedo Acao 

SO PETETaDEaEaI cond nuns regão nsmmssossaso som no ns Rartanonôutou 33903739-toao dede 
reed ssa rã atrto: pomar opção gr a snes 

perna mo e Nr ns de Go, e ni E o o ao lana ds dai dE Cr veção sas são nsemassar no ond cam Autemenôat 239039 12-tocçdo dem tadpamntos 

corno insisto asxeeusm da no ento sasnaa attamentatom 2390847 sanada Comunicação encart 

Pr 1 Etr A Guto do ir pum cominstdo temido tente assisamas am no cds astremenêatos 209394. send bs ato 

ee ta nar, and fantoches eme e sta corre insemiato assis toma não st dee otro tos 23903949 Seo derrota 

orgão dor ear ini da cerrada se tente asttnconsa eta no cds strameotatos aasoasso tocadas 

(romena deves cn e forme da Córara, Eai emaco e] Conunicermonção mas ção stemormam am não ida ttonenêto 2202026 de pro 
[Enio ca com pedeção 

ko femea + indo de dias vs ão rena mas mega sasmmsogoa am no ecran astranenêntos asamanas senão 
ropeconnto mero cone dao 

frade peço cars assassçom no dd manta sttenenêatos 22402063 dedo ementa 

eve de ur, mnseção tt, commssemsação cm num neem a ps ção tdo 

ERES cars regão nssosisar am não 5 

ão mo png grs, es 1 cs, seo de Uncomeno de ds pe e ecas ção asmsmese am não Ena Sigo de upon spa conste ana ces amar 

rã nd pre o 9 0) esmo, to 4 com cam sm no ficonsde paes em tan Eis esa = umas traço menção TE 
a cc come ção assuma sm nã 3390090 rsrs de dog dao ecomncnção osso e cade ão eee » 

cons mois meio asim dom não 

sir de irc ic 36 Br Stntr, ferindo tu ce fomento de stndato e citado) code eroaço our moção aszussonso aa no 

fee etmno et sã O sd ja de tm, tdo a it cana ca resãa retas ta não 33904090 Ouros Send aa ração Comunção 

dsçs sã de so ee Ab A corsiieronção oeas ção asso não 

vo de encena, nlção, rare mando, atento engodo geendneno eine de inomaçõe é aus do sd da e contnsáio pers moção amis amo no 

a ni Co o + Ao fi Po ro coninstateeronsão dus mto assumo miga no pe Ná, Me Preta e tdo e seria 

conte ereção mars sena de ictação nssemoo am não EO 

tenção rio cretino cores, onde dem sei e vopret, pt donde e ciniermonção oeas Dep deictação nsessesas não 33043 Ouro da rrnação Co 

pulaão ot de ts do Lepiedos Ear] comia ernoação a o o usa na fesseiás compor ve fre pleno e eds near = o mes (smecto 

fenda desiod O ride mande pt tt | onto pers Cipa da iação Rsxscono cem mo 

So a edad pa peço de sn: do rt do do Tn Tc: 1 Cr ão le er) ça tds sr Tr saem das resto assossssissa esa não Oeptamemo de cominação E a [EEEs k rs orações de o dera fran par comncçoestrcon e 

or ar sro de mo comanda, je a mão A 
po rogrmação, coro como “cem: que er pro core emo | Corno emoção was mo esascaso mis me sostsanam settanensatom Ttomçãoe Comutação NE 

cg d nana Meda Ae Maga NU, e sm connsãa duas sau zusae data no opaametde comunicação E ESSES [tico rcentro een ob pe cómaa 

Han am ta que ração de ro pl Cotta é e, 
e mms ip ed na to, de hm pão 3 jr, À recto po à quests o 2] comeenrenão mars são asuissmoo mesa não Oegatement de Comnaão e 
presto podr to sta ne po 

ed dp mino do ta e eo certo rsenção aus e na mete comnção ms a 
fe era doce 

a natação sed 6 acta to e à vão tua da toma o 
rã do senta sonia um ear nino de fo ruido pr amu dl co erosão ns Depende ictação astamos mesa no egaament de comncção es e 

Esta E das asesnem ia no eee ss 

gs mr aro mo er ni 
tie “sido com legião 

Fondo cr lrepl emprs ti inomaã Contra mta me ama me nec Totó 
ções 

Treo ps 4 un red cg qe edema nc] cesar ear 
comido coação ms ção semana am no mese Aosrpsculeme eras de Aa9040 6. toca desoare 

“aunotdtgs 
e emração 

ntnção da ação da gu er, td va arco 
ppm e fr Pg ni] men mas ção assuma am no sea de amado ra gata ass 22402007 tre de imenação 

Esaiie a fe ro odor ao ams tro asrmsrase mesa no sendo Amado ra a usa 2200264 de pre 

mes asmissos no sea o ameatdo Nro gta ass asmaoas sra 

É nação 4 admiitação do Toco e ams nsusisze am no 
frear e vadia rss o iai 773,0 1 de emb 20. 

oróme de e, de rr cs ra gm aço rr a td e Gana cominstdo tncmindo tengo amemaãa am no ação de ha de meta vtd asma veneno agir: car Mondo eds po: a o à ao cr Cu suma 

[emando recon, June vez que os rimas em pecar REC canT o dcnamwsranos sedã pr ms d pçs em Drs Gr]. comi oa coação aos assa mesa no rurtnitaga roseta as30n Acad eb anais 

Es de sn d cçã da pras erro cr read roiacosção ams sao am no reiadorstaga aas039n cs de es anscs 

end cora, ma vos que e add do tao demantam ams assissom mesa no ritos roseta 22402801. Ane Cori tica cia 

são de seres cnc « epecatnos sendo a Nodemção ds ceu ae ram «enc am a o 

“ora tea poa dsanenimeto web do Suse corno dem astsmesegão amo no ss Auciroes doces = 
[rms der ré 
sao de ses de pbidade prestados po intermédio de Aria 

“pr, contação] nes concorda assasaormam no sos 

ça de aerea pr ração de eres de apr Faço eg pl ren ds Cómo aredo steam ommadremonção cars ção asso» mesa no so 
[rã aiçã 

eo deter de tro de pin tens, o sd dem tea qe co + cão «cão orar geo samira fc ds rca tos dz pri rc siniraos ns dor gabi: promise ari neconiçdo cars ção asssmoram am no se e 
es sr cond vn rca dera oa 

[ES ETEmssitsmoooE hocrição eos ção asssssessar am no se cita doces “as0524- de mu 

fere psd de dedão de inca poser neacnição scr ção sussa am no ond dtncanas astranenêntos aasosaa remontam 

om d pros e tio mó de o aan, sus d ne cnisação cio rega asia au na =" 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500300039003900310031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-09-25T17:11:19-0300




